С О В Е Т
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО

О Б Р А З О В А Н И Я
« К А Р М А Л К И Н С К О Е

С Е Л Ь С К О Е  П О С Е Л Е Н И Е »
Л Е Н И Н О Г О Р С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А
Р Е С П У Б Л И КИ  Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы
Л Е Н И Н О Г О Р С К

М У Н И Ц И П А Л Ь  Р А Й О Н Ы
« К И Р Л Е ГЭ Ч

а в ы л  ж ;и р л е г е »
М У Н И Ц И П А Л Ь

Б Е Р Э М Л Е ГЕ
С О В Е Т Ы

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 м арта  2021 года с. М ордовская  К арм ал ка  №  6

О П оряд ке  принятия  реш ения  о при м енени и  к д епутату , члену
вы борного  ор гана  м естного  са м о упр а вл е ни я , вы борном у
д о л ж н о стн о м у  л и ц у  м естно го  са м о упр а вл е н и я  м уни ц ипал ьн ого
об р а зо ва н и я  « К а рм а л ки н ско е  се л ьско е  поселение»
Л е н и н о го р ско го  м ун и ц и па л ьн о го  района  м ер отве тств ен н о сти
за п р е д ста вл е н и е  н ед остоверны х или непол ны х свед ени й  о
своих д оход ах , расходах, об им ущ естве  и
о б я за те л ьства х  и м ущ е стве нн ого  характера , а та кж е  о доход ах,
расходах, об им ущ естве  и о б я за те л ьства х  и м ущ е стве н н о го
ха р а кте р а  свои х  супруги  (супруга ) и н е со в е р ш е н н о л е тн и х  детей ,
если  иска ж е н и е  этих свед ени й  явл я ется  несущ ественны м

В со о тв е тстви и  с ф е д ерал ьны м и  законам и  от 6 октября  2003  года №  1Э1-ФЗ «О б
об щ и х п р и н ц и па х  о р га н и за ц и и  м естно го  са м о упр а вл е н и я  в Р осси йской  Ф ед ерац ии » , от
25 д екаб ря  2008  года №  27Э-ФЗ «О про ти во д е й стви и  корруп ц ии » , за ко н а м и  Р еспублики
Т а та р ста н  о т  19 ию ля 2017  года №  5 6 -З Р Т  «О поряд ке  п р е д ста вл е н и я  свед ени й  о
доход ах, расходах , об им ущ естве  и о б я за те л ьства х  и м ущ е стве н н о го  характера
граж д анам и , пре те нд ую щ и м и  на за м е щ е н и е  м уни ц ипал ьн ой  д о л ж н о сти  л ибо  д о л ж н о сти
главы  м естной  ад м и н и стр а ц и и  по контракту , л и ц а м и , за м е щ а ю щ и м и
м уни ц и па л ьн ы е  д о л ж н о сти  л и б о  д о л ж н о сти  главы  м естной  а д м и н и стр а ц и и  по контракту» ,
от 19 ию ля 2017  года №  5 7 -З Р Т  «О проверке  д о сто в е р н о с ти  и полноты
свед ени й , п р е д ста вл е н н ы х граж д анам и , прете нд ую щ и м и  на за м е щ е н и е  м уни ц ипал ьн ы х
д о л ж н о стей , д о л ж н о сти  главы  м естной  а д м и н и стр а ц и и  по контракту , и л иц ам и ,
за м е щ а ю щ и м и  м уни ц ипал ьн ы е  д о л ж н о сти , д о л ж н о сти  главы  м естной  а д м и н и стр а ц и и  по
контракту» , У ставом  м ун и ц и па л ьн о го  об р а зо ва н и я  « К а рм а л ки н ско е  се л ьско е  поселение»
Л е н и н о го р ско го  м ун и ц и па л ьн о го  района  реш ил:

1. У тве р д и ть  П оряд ок принятия  реш ени я  о при м енени и  к д е пута ту , ч л е н у  вы борного
ор гана  м естно го  сам оуправл ени я , вы б орном у д о л ж н о стн о м у  л и ц у  м естного
са м о уп р а вл е н и я  м ун и ц и па л ьн о го  об р а зо ва н и я  « К а рм а л ки н ско е  се л ьско е  поселение»
мер о тв е тств ен н о сти  за п р е д ста вл е н и е  н е д о стов ер ны х или непол ны х свед ени й
о своих  доход ах, расходах, об им ущ естве  и о б я за те л ьств а х  и м ущ е стве н н о го  характера ,
а такж е  о д оход ах , расходах, об им ущ е стве  и о б я за те л ьств а х  и м ущ е стве н н о го  ха рактера
своих  супруги  (супруга ) и н е со в е р ш е н н о л е тн и х  детей , если  и ска ж е н и е  этих  сведений
явл яется  н есущ ественны м  (П рил ож ени е ).

2. Н а сто я щ е е  реш ени е  вступа е т в си л у после  е го  о ф и ц и а л ьн о го  о пуб л и ковани я
(об на р од о ван и я ).

3. О п уб л и ко ва ть  настоящ ее  ре ш е ни е  на оф и ц и а л ьн о м  сайте  Л е н и н о го р ско го
м ун и ц и п а л ьн о го  района  и оф и ц и а л ьн о м  портал е  правовой  и н ф о р м а ц и и  Р еспублики
Т а та р ста н  (p ravo .ta ta rs ta n .ru ).

4. Контрол ь  за и спол нением  н астоящ его
на главу м ун и ц и па л ьн о го  о б р а зо ва н и я  «К а рм а л ки нско е
Кириллову.

реш ения  возлож ить
се л ьско е  посел ени е»  О .В.

О .В. Кири лл ова

П р и л о ж е н и е
к р еш ени ю

м ун и ц и па л ьн о го
об р а зо ва н и я
« К а р м а л ки н ско е  сел ьское
по сел ени е»
от 26 м арта  2021 г. №  6

П о р я д о к принятия реш ения  о п ри м енени и  к д епутату , ч л е н у  вы б о р н о го  органа
м естно го  сам оуправл ени я , вы б о р н о м у д о л ж н о стн о м у  л и ц у  м е стн о го  са м о упр а вл е н и я

м ун и ц и п а л ьн о го  о б разовани я  « К а рм а л ки н ско е  се л ьско е  по се л е ни е »  мер
о тве тств ен н о сти  за пред ста вл е ни е  н ед остоверны х или не по л н ы х св ед е н и й  о своих

д оходах, расходах , об им ущ естве  и о б я за те л ьства х  и м ущ е стве н н о го  характера , а та кж е
о д оходах, расходах, об им ущ естве  и о б я за те л ьства х  и м ущ е ств е н н о го  ха р а кте р а  своих

супруги  (супруга ) и не со ве р ш е н н ол е тн и х  детей , если  иска ж е н и е  этих  св ед е н и й  является
н есущ ественны м

1. Н астоящ ий  П оряд ок р е гл а м е н ти р уе т  п роц ед уру  принятия  реш ени я  о
при м енени и  к депутату , чл ену  вы б орно го  ор гана  м естно го  са м о уп р а вл е н и я , вы борном у
д о л ж н о стн о м у  л и ц у  м естно го  са м о упр а вл е н и я  м ун и ц и п а л ьн о го  о б разовани я
« К а рм а л ки н ско е  сел ьское  посел ени е»  (далее  -  лицо , за м е щ а ю щ е е  м ун и ц ипал ьн ую
д о л ж н о сть ) мер отве тств ен н о сти  за пр е д ста вл е н и е  н е д о стов ер н ы х  или неполны х
свед ени й  о свои х доход ах, расходах, об им ущ естве  и о б я за те л ьств а х  и м ущ е стве н н о го
характера , а та кж е  о д оходах, расходах , им ущ е стве  и о б я за те л ьства х
и м ущ е стве н н о го  характер  своих  супруги  (супруга ) и
н е со в е р ш е н н о л е тн и х  д етей  (далее  - свед ени я  о д оход ах , расход ах , об  им ущ естве
и о б я за те л ьства х  и м ущ е стве нн ого  ха р а кте р а ), если  искаж ени е  этих  свед ени й  явл я ется
н е сущ ественны м  (далее  -  меры  отве тств ен но сти ).

2. В со о тв е тстви и  с частью  73'1 статьи  40 Ф е д е р а л ьн о го  закона  от
6 октября  2003  года №  131-ФЭ «О б об щ и х п р и н ц и па х  о р га н и за ц и и  м естного
са м о упр а вл е н и я  в Р осси йской  Ф ед ерац ии »  к лицам , за м е щ а ю щ и м  м уни ц ипал ьн ы е
д о л ж н о сти , п ред ставивш им  нед остоверны е  или неполны е  св ед ени я  о д оход ах , расходах,
об им ущ естве  и о б я за те л ьства х  и м у щ е стве н н о го  характера , пр и м е няю тся  сл ед ую щ и е
м еры  отве тств ен но сти :

1) пред упр е ж д е ни е ;
2) о св о б о ж д е н и е  д епутата , чл ена  вы борного  ор гана  м естно го  са м о упр а вл е н и я

м ун и ц и па л ьн о го  об р а зо ва н и я  от д о л ж н о сти  в С овете  м ун и ц и п а л ьн о го  о б разовани я
« К а рм а л ки н ско е  сел ьское  поселение» , вы б орно го  ор гана  м е стн о го  сам о упр а вл е ни я
м ун и ц и па л ьн о го  о б разовани я  с л и ш е н и е м  права за н и м ать  д о л ж н о сти  в С овете
м ун и ц и па л ьн о го  о б разовани я  « К а рм а л ки н ско е  сел ьское  посел ени е» , вы б орного  органа
м естного  са м о упр а вл е н и я  м ун и ц и па л ьн о го  о б разовани я  д о  п р е кр а щ е н и я  срока  его
пол ном очий ;;

3) о св о б о ж д е н и е  от осущ е ств л е н и я  пол но м о чи й  на постоянной  о сн о ве  с
л и ш ением  права  о сущ е ств л я ть  пол ном очия  на постоянной  осно ве  д о  прекр а щ е ни я  срока
его пол ном очий ;

4) за п р е т  зани м ать  д о л ж н о сти  в С овете  м ун и ц и п а л ьн о го  об разовани я
« К а рм а л ки н ско е  се л ьско е  посел ени е» , вы борно го  ор гана  м естно го  сам оуправл ени я
м ун и ц и па л ьн о го  о б разовани я  до  пр екращ ени я  срока  его пол ном очий ;

5) за п р е т  и спол нять  пол ном очия  на постоянной  основе  д о  прекр а щ е ни я  срока  его
п ол ном очий .

3. В опрос  о при м енени и  к лицам , зам е щ а ю щ и м  м уни ц и па л ьн ы е  д о л ж н о сти , одной  из
м ер о тве тств ен н о сти , п еречи сл енны х в пункте  2 настоящ его  П орядка , ра ссм а тр и ва е тся
С оветом  м ун и ц и па л ьн о го  об р а зо ва н и я  « К а рм а л ки н ско е  се л ьско е  по сел ени е»  (далее  -
С овет).

О сновани ем  для рассм о тр е ни я  ука за н н о го  вопроса  я вл я ется  поступи вш ее
в С овет за я в л ен и е  П рези д ента  Р еспубл ики  Т атарстан , пр е д усм о тр е н н о е  ча стью  7 3 статьи
40 Ф е д е р а л ьн о го  закона  от 6 о ктября  2003  года №  131-ФЭ «О б об щ и х при нципах
ор га ни за ц и и  м естного  са м о упр а вл е н и я  в Р осси йской  Ф е д ерац ии »  о
при м енени и  мер отве тств ен н о сти  к лицу, за м е щ а ю щ е м у  м ун и ц и па л ьн ую  д о л ж ность .

4. З а явл е н и е  П рези д ента  Р еспубл ики  Т атарстан  о при м е н е н и и  м ер о тв е тств ен н о сти
р а ссм а тр и ва е тся  С оветом  не позд н ее  чем  через три м есяца  со дня  е го  поступления .

5. С о ве т  ув е д о м л я е т  лицо, за м е щ а ю щ ее  м ун и ц и п а л ьн ую  дол ж ность ,
о р а ссм о тр е н и и  вопроса  о при м енени и  в отн о ш ен и и  него  мер о тв е тств е н н о сти  в
пи сьм енной  ф орм е  в ср о к не м енее  чем  за пять ра б о чи х  дней  д о  д аты  рассм отрени я
ука за н н о го  вопроса .

Н еявка  л ица , за м е щ а ю щ его  м ун и ц и па л ьн ую  д о л ж но сть , и зве щ е н н о го  о м есте  и
врем ени  засед ани я  С овета , не п р е п я тств уе т р а ссм о тр е н и ю  за я в л ен и я  П рези д ента
Р еспубл ики  Т а та р ста н  о при м енени и  мер ответствен ности .

6. З а я вл е н и е  П рези д ента  Р еспубл ики  Т атарстан  о при м енени и  м ер отве тств ен н о сти
к лицу, за м е щ а ю щ е м у  м уни ц и па л ьн ую  д о л ж н о сть , р а ссм а тр и ва е тся  на засед ани и  С овета
в порядке , уста н о вл е н н о м  Р еглам ентом  С овета , утве р ж д е нны м  (д а л ее  -  Р еглам ент).

При рассм о тр е ни и  ука за н н о го  вопроса  лицу, за м е щ а ю щ е м у  м ун и ц ипал ьн ую
д о л ж н о сть , д о л ж н а  бы ть пре д о став л ен а  возм ож ность  д а ть  пояснения  по
пред ставл енны м  сведениям .

При р а ссм о тр е н и и  вопроса  о при м енени и  к лицу, за м е щ а ю щ е м у  м уни ц и па л ьн ую
д о л ж но сть , одной  из м ер о тв е тств ен н о сти  д е п ута та м и  дол ж ны  со б л ю д аться  треб овани я
по пр е д о твр а щ е н и ю  и ур е гул и р ов а н и ю  конф л икта  интересов . П р е д се д а те л ьствую щ и й  на
засед ани и  С овета  обязан  пре д л о ж и ть  д е пута та м  сооб щ и ть  о наличии  л и б о  возм ож ности
возн и кн ов ен и я  конф л икта  интересов.

В ц ел ях п р ед отвращ ени я  л и б о  ур е гул и р ов а н и я  конф л икта  ин тересов , д епутат,
я вл я ю щ и йся  стороной  конф л икта  ин тересов , о тстр а н яе тся  пр е д се д а те л ьствую щ и м  от
принятия  реш ения .

7. П о резул ьта та м  рассм о тр е ни я  заявл ен ия  П рези д ента  Р еспуб л ики  Т атарстан
при ним ается  реш ени е  о при м енени и  м еры  о тв е тств ен н о сти  к лицу, за м е щ а ю щ ем у
м ун и ц и па л ьн ую  д ол ж ность , л и б о  об отказе  в при м енени и  м еры  о тве тств ен н о сти .

У ка за н н ое  реш ени е  при ним ается  в порядке , уста н о вл е н н о м  Р е глам ентом .
Д епутат, в отнош ен ии  которо го  поступи л о  заяв л ен и е  П р е зи д е н та  Р еспублики

Т атарстан , не при ним ает участи я  в голосовании .
8. Р еш ение  о при м енени и  м еры  о тв е тств ен н о сти  при ним ается  на о сн о ве  принципов

сп ра ве д л и во сти , сор а зм е р но сти , п р о по р ц и о н а л ь н о сти  и н е о твр а ти м о сти , с учетом
хара кте р а  со в е р ш е н н ого  кор р уп ц и о н н о го  право на р уш ен и я , е го  тя ж е сти , об стоятел ьств ,
при которы х оно соверш ено , а та кж е  с учетом  п р е д ш е ствую щ и х  р е зул ь та то в  исполнения
лицом , за м е щ а ю щ и м  м уни ц и па л ьн ую  д о л ж н о сть , свои х  д о л ж н о стн ы х  о б яза н н осте й
(пол ном очий ), соб л ю д ен и я  им д р у ги х  о граничени й , за п р е тов  и обязанн остей ,
уста н о в л е н н ы х  в целях проти во д е й стви я  коррупции .

За пр е д ста вл е н и е  в отчетны й  период  н е д о стов ер ны х или не по л н ы х сведений
о д оходах, о расходах, об им ущ естве  и о б я за те л ьств а х  и м ущ е стве н н о го  ха р а кте р а  м ож ет
бы ть при м е не на  тол ько  одна м ера отве тств ен но сти .

9. Р е ш е ни е  о при м енени и  м еры  о тве тств ен н о сти  д о л ж н о  со д е р ж а ть  указание
на ко р р уп ц и о н н о е  пр авонаруш ен ие , пол ож ени я  но р м ати вн ы х пр а во вы х  актов , которы е
наруш ены  л ицом , за м е щ а ю щ и м  м ун и ц и па л ьн ую  д о л ж но сть , право  на
о б ж а л о ва н и е  реш ения  в порядке , уста н о вл е н н о м  за ко н о д ате л ьство м
Р осси йской  Ф ед ерации .

10. Р е ш ение  об  отказе  в при м енени и  м еры  о тве тств ен н о сти  д о л ж н о  со д ерж ать
м о ти в и р о ва н н о е  о б о сн о ва н и е  та ко го  отказа.

11. К опии  реш ения  о при м енени и  м еры  о тве тств ен н о сти  или об о тка зе  в
при м енени и  м еры  о тве тств ен н о сти  в течен и е  пяти ра б о чи х  дней  со д ня  его
принятия  вручается  лицу, за м е щ а ю щ е м у  м ун и ц и па л ьн ую  д о л ж н о сть  под

р оспи сь  л и б о  направл яется  почтовы м  отпр а вл е ни е м  с ув ед о м л е н и е м
о вручении , а такж е  направл яется  П р е зи д енту  Р еспуб л ики  Т ата р ста н .

В случае  если  реш ени е  о при м енени и  м еры  о тв е тств ен н о сти  н е во зм о ж н о  д овести  до
свед ени я  л ица , за м е щ а ю щ его  м ун и ц и па л ьн ую  д о л ж н о сть , или ука за н н о е  л ицо
отказы вается  принять  реш ени е  под роспись , р уко во д и те л е м  а п п а р а та  С овета
м ун и ц и па л ьн о го  об р а зо ва н и я  « К а рм а л ки н ско е  сел ьское  по се л е ни е »  со ста вл яе тся  акт
об отка зе  в о зн а ко м л е н и и  вы ш е ука за нно го  л и ц а  с реш ени ем  о при м енени и  меры
о тве тств ен н о сти  или о нево зм о ж но сти  его  ув ед о м л е н и я  о таком  реш ени и .

12. Р е ш ение  о при м енени и  м еры  о тв е тств ен н о сти  или об отка зе  в
при м енени и  м еры  отве тств ен но сти , м ож ет бы ть о б ж а л о ва н о  в порядке , уста н о вл е н н о м
за ко н о д ате л ьство м  Р осси йской  Ф едерации .